
ORIGINALE 

 
Comuni di Almese, Avigliana, Borgone Susa, Bruzolo, Bussoleno, Caprie, Caselette, Chianocco,  

Chiusa di San Michele, Condove, Mattie, Mompantero, Novalesa, San Didero, San Giorio di Susa,  
Sant’Ambrogio di Torino, Sant’Antonino di Susa, Susa, Vaie, Venaus, Villar Dora, Villar Focchiardo 

 
 

Verbale di determinazione n. 263/2020 del 15/12/2020 

AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 

OGGETTO: Gestione associata dell'ufficio forestale dell'Unione Montana Valle Susa. Determinazione a 
contrattare per l'affidamento dei servizi tecnici per il periodo 01/04/2021- 
31/03/2024           

 
 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamata la propria Determinazione a contrattare n. 317 del 17.12.2019 con la quale si era avviato il 
procedimento per l’affidamento dei servizi dell'ufficio forestale per la gestione associata forestale per gli anni 2020 
– 2023, prevedendo, tra l’altro: 
- di ricorrere all’aggiudicazione del servizio per le attività di gestione dell’ufficio forestale dell’Unione Montana 
Valle Susa, anni 2020-2021, secondo le indicazioni dell’art. 36 lett. b) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (in G.U. n. 
190 del 19 aprile 2016), come modificato dal DECRETO-LEGGE 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il 
rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 
urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” (affidamento diretto previa valutazione di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti); 
- di dare atto che la copertura di spesa di tutte le attività sopra citate era assicurata dal Bando regionale PSR Mis. 
16.2.1 AZIONE 1 "Progetti Pilota nel settore Forestale"col progetto PRe-FEu - PRevenzione degli incendi per le 
Filiere del lEgno per € 70.000,00 e da contribuzioni dirette dei Comuni attraverso la gestione associata forestale e 
fondi dell’Unione Montana Valle Susa; 
 
Considerato che: 
- sono cambiate le disposizioni normative sugli appalti, con l’entrata in vigore tra l’altro nel 2020 del 
DECRETO-LEGGE 19 maggio 2020, n. 34 Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 
nonche' di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-1; 
- è cambiata l’ipotesi di copertura finanziaria del servizio, con la riduzione da parte della Regione Piemonte del 
budget della Mis. 16.2.1 AZIONE 1 "Progetti Pilota nel settore Forestale" col progetto PRe-FEu - PRevenzione 
degli incendi per le Filiere del lEgno (riduzione ad € 44.800,00); 
 
Dato atto che: 
- con Deliberazione GE n. 36 del 04.08.2020 è stata approvata la convenzione tra l’Unione Montana Valle Susa ed i 
Comuni di: Almese, Avigliana, Borgone Susa, Bruzolo, Bussoleno, Caprie, Caselette, Chianocco, Chiusa di San 
Michele, Condove, Mattie, Mompantero, Novalesa, Sant’Ambrogio di Torino, Sant’Antonino di Susa, San Giorio 
di Susa, Susa, Vaie, Venaus e Villar Dora per la gestione associata dei servizi forestali, da ratificare 
successivamente in Consiglio; 
- la gestione associata forestale garantisce adeguata copertura finanziaria al servizio in oggetto; 
 
Preso atto che l’avvìo del servizio di gestione associata presuppone l’individuazione dei professionisti esterni cui 
affidare l’incarico dell’ufficio forestale, essendo il contratto attuale scaduto ed in regime di proroga temporanea; 



 
Considerato che per avviare la procedura in oggetto occorre definirne gli aspetti amministrativi con la presente 
determinazione a contrattare; 
 
Dato atto che, in merito alla copertura di spesa di tutte le attività sopra citate, preso atto delle Deliberazioni 
consigliari dei Comuni aderenti e preso atto che l’inizio del servizio sarà dal 01.04.2021, gli opportuni stanziamenti 
verranno previsti col redigendo bilancio di previsione 2021-2023 e pertanto risulta possibile dare inizio al 
procedimento; 
 
Stabilito che per l’individuazione del soggetto con il quale verrà stipulato il contratto si intende procedere 
mediante procedura aperta e che l'aggiudicazione avverrà con applicazione del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3 lett. 
b) del Codice dei Contratti; 
 
Atteso che, oltre alle modalità di selezione del contraente, risulta inoltre necessario definire il fine che con il 
contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nel rispetto 
della specificità dei lavori che con il contratto si intendono eseguire; 
 
Dato atto che si intende ottemperare il punto precedente con l’allegata bozza di Capitolato Speciale d’Appalto; 
 
Dato atto che vengono stabiliti i requisiti di partecipazione alla gara ed i criteri di valutazione dell’offerta tecnica 
come da allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;   
 
Acquisito dal servizio finanziario il visto di regolarità contabile, attestante altresì la copertura finanziaria della 
spesa secondo quanto previsto dall’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/00; 
 
Visti gli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 267/00; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di ricorrere, per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente richiamate, 
all’affidamento del servizio di ufficio forestale dell’Unione Montana Valle Susa mediante procedura aperta e che 
l'aggiudicazione avverrà con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3 lett. b) del Codice dei Contratti. 
 
2) Di procedere all’espletamento della procedura mediante ricorso alla Centrale di Committenza dell’Unione 
Montana Valle di Susa, che approverà il bando di gara, il disciplinare e la modulistica. 
 
3) Di dare atto che, in merito alla copertura di spesa di tutte le attività sopra citate, preso atto delle Deliberazioni 
consigliari dei Comuni aderenti e preso atto che l’inizio del servizio sarà dal 01.14.2020, gli opportuni stanziamenti 
verranno previsti col redigendo bilancio di previsione 2021-2023, per cui si provvederà all’impegno con successivo 
separato atto. 
 
4) Di dare atto che il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali sono stabilite nella documentazione progettuale esecutiva approvata con Deliberazione 
GE n. 10 del 04.02.2020, ed in particolare nel Capitolato Speciale di Appalto, che regola amministrativamente e 
tecnicamente il procedimento di cui trattasi. 
 
5) Di approvare i requisiti di per la partecipazione alla gara ed i criteri di valutazione dell’offerta tecnica 
contenuti nell’allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
6) Di dare atto che il CUP del procedimento è: D79H20000290001. 
 
7)  Di rendere noto che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il presente 
provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R., ai sensi dell’articolo 21 della legge n. 1034 del 1971 previa 
notifica a questo Ente, entro 60 giorni dalla conoscenza dello stesso provvedimento, oppure il ricorso straordinario 
al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971, entro 120 giorni dalla stessa data. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Mauro PARISIO 



Firmato digitalmente 
MAURO PARISIO 

 

 


